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1. ABSTRAKT

Cíl práce: Práce byla tvořena teoretickým souhrnem informací o onemocnění syfilis

a jeho diagnostice. Dále byla tvořena experimentální částí, jejímž cílem bylo porovnat

výsledky hodnocení manuálního a automatického provedení netreponemového testu.

Hodnocení bylo porovnáváno ve třech skupinách pacientů. První skupinu tvořili

pacienti s čerstvým záchytem syfilis, druhou pacienti již léčení se syfilis a třetí skupinu

tvořili pacienti s negativním nálezem syfilis. Dalším cílem bylo zhodnotit shodu

rozřazení vzorků na negativní a pozitivní, bez ohledu na titr protilátek. Cílem bylo také

zhodnotit opakovatelnost a reprodukovatelnost automatického hodnocení RPR pomocí

analyzátoru AIX1000.

Metody: Studie byla uskutečněna v Národní referenční laboratoři pro syfilis se vzorky

zaslanými ke konfirmaci. Do studie bylo zařazeno 170 vzorků, z nichž 50 vzorků bylo

od léčených pacientů, 20 od negativních a 100 od pacientů s čerstvým záchytem.

Pro manuální hodnocení byla použita metoda VDRL (Dialab s.r.o.), pro automatické

hodnocení byl použit analyzátor AIX1000 (Gold Standard Diagnostics). Test

opakovatelnosti automatického hodnocení byl proveden měřením vzorku ve dvou

těsně po sobě jdoucích bězích za stejných podmínek. Test reprodukovatelnosti byl

proveden měřením jednoho vzorku, různými pracovníky a v různé dny.

Výsledky: V souboru všech 170 vzorků byl zjištěn statisticky významný posun

(p<0,001), titry automatického hodnocení vykazovaly nižší hodnoty než manuální

hodnocení. Posun byl patrný ve skupině léčených pacientů (p<0,001) i pacientů

s čerstvým záchytem (p<0,001). Ve skupině negativních pacientů byla absolutní shoda.

Při hodnocení rozřazení na negativní/pozitivní, bez ohledu na titr, byl zjištěn statisticky

významný posun v celkovém souboru vzorků (p=0,006). Ve skupině léčených pacientů

byl posun patrný, ale nebyl statisticky významný (p=0,063), ve skupině negativních

vzorků byla absolutní shoda, ve skupině pacientů s čerstvým záchytem nebyl zjištěn

statisticky významný posun (p=0,125). Shoda při hodnocení opakovatelnosti a

reprodukovatelnosti automatického hodnocení za použití analyzátoru AIX1000 byla

100 %.
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Závěr: Automatické hodnocení netreponemových testů vykazovalo nižší titry než

hodnocení manuální v celkovém souboru vzorků, ve skupině léčených pacientů

a ve skupině pacientů s čerstvým záchytem. Ve skupině negativních vzorků byla

absolutní shoda. Hodnocení rozřazení na negativní/pozitivní bez ohledu na titr bylo

shodné ve skupině negativních pacientů a pacientů s čerstvým záchytem. Patrný, nikoli

však statisticky významný, posun byl rovněž u pacientů již léčených. Hodnocení

opakovatelnosti a reprodukovatelnosti AIX1000 vykazovalo 100 % shodu. Obě metody

jsou plnohodnotně využitelné pro diagnostiku, jelikož odrážejí škálu rozložení titru

v průběhu léčby.

Klíčová slova: syfilis, VDRL, RPR, automatický analyzátor, netreponemové testy,

AIX1000
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2. ABSTRACT

Background: The thesis consisted of a theoretical summary of information about

the syphilis disease and its diagnosis. Furthermore, it consisted of an experimental

part, the aim of which was to compare the evaluation results of manual and

instrumental performance of the nontreponemal test. The evaluation was compared in

three groups of patients. The first group consisted of patients with a recent diagnosis

of syphilis, the second group consisted of patients already treated for syphilis, and the

third group consisted of patients with a negative test for syphilis. Another aim was to

evaluate the agreement of sorting the samples into negative and positive, regardless

of the antibody titer. The aim was also to evaluate the repeatability and reproducibility

of the automatic RPR assessment using the AIX1000 analyzer.

Methods: The study was performed at the National Syphilis Reference Laboratory

with samples sent for confirmation. 170 samples were included in the study, of which

50 samples were from treated patients, 20 from negative and 100 from patients with

a recent diagnosis of syphilis. The VDRL method (Dialab s.r.o.) was used for manual

evaluation, the AIX1000 analyzer (Gold Standard Diagnostics) was used for automatic

evaluation. The repeatability test of the automatic evaluation was performed

by measuring the sample in two closely consecutive runs under the same conditions.

The reproducibility test was performed by measuring one sample, by different workers

and on different days.

Results: A statistically significant shift (p<0.001) was detected in the set of all 170

samples, the titers of the instrumental evaluation showed lower values than the

manual evaluation. The shift was evident in the group of treated patients (p<0.001) as

well as patients with a recently diagnosed syphilis (p<0.001). There was absolute

agreement in the group of negative patients. When evaluating the negative/positive

classification, regardless of the titer, a statistically significant shift was detected in the

total set of samples (p=0.006). In the group of treated patients, the shift was

noticeable, but not statistically demonstrable (p=0.063), in the group of negative
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samples there was absolute agreement, in the group of patients with a recent

diagnosis, no statistically significant shift was detected (p=0.125). Agreement in

repeatability and reproducibility assessment using AIX1000 was 100%.

Conclusions: Instrumental evaluation of non-treponemal tests showed lower titers

than manual evaluation in the total sample set, in the group of treated patients and in

the group of patients with recent syphilis. There was absolute agreement in the group

of negative samples. The evaluation of negative/positive classification, regardless

of titer, was the same in the group of negative patients and patients with a recently

diagnosed syphilis. A noticeable, but not statistically significant, shift was also seen in

patients already treated. The repeatability and reproducibility test of AIX1000 showed

100 % agreement. Both methods are fully usable for diagnosis, as they reflect the

range of titer distribution during treatment.

Key words: syphilis, VDRL, RPR, automatic analyzer, nontreponemal tests, AIX1000
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3. ÚVOD

Syfilis, neboli lues či příjice, je dlouho známé sexuálně přenosné onemocnění.

První epidemie se v Evropě vyskytla na konci 15. století. Historicky první konkrétní

popis nemoci, včetně sexuálního způsobu přenosu, byl publikovaný v roce 1547. [1,2]

Po období snižování počtu případů syfilis incidence tohoto onemocnění

v posledních letech opět stoupá. Zatímco v roce 1990 bylo v České republice hlášeno

164 případů, v roce 2019 již bylo hlášeno 879 případů syfilis. [3, 4]

Onemocnění syfilis může vést, pokud není léčeno, k významnému ohrožení

zdravotního stavu jedince. Infekce přenesená z matky na plod může způsobit vážné

poškození plodu, které končí často fatálně, nebo narozením dítěte s vrozenou syfilis.

Život dospělého nebo dítěte tak může být v ohrožení, proto je včasná a přesná

diagnostika onemocnění velmi důležitá. Diagnostika se provádí kombinací vícero

metod, mezi nimiž mají netreponemové testy nezastupitelné místo. V případě

pozitivního nebo hraničního výsledku vzorku je nutná jeho konfirmace v Národní

referenční laboratoři pro syfilis, která sídlí ve Státním zdravotním ústavu.

Stejně jako v jiných oblastech laboratorní diagnostiky, také v oblasti diagnostiky

syfilis dochází k rozvoji automatizace. Hlavním důvodem je eliminace chyb

způsobených vlivem lidského faktoru, redukce času potřebného pro provedení analýzy

a zamezení subjektivního vlivu na hodnocení. Automatizace tak může v mnoha

případech vést k zefektivnění práce a k objektivnějším výsledkům.
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

V prvním úseku teoretické části práce jsou shrnuty základní informace

o onemocnění syfilis. Zejména informace o původci nemoci a průběhu syfilis. Druhý

úsek teoretické části je zaměřen na diagnostiku tohoto onemocnění a popis

jednotlivých metod. Detailněji jsou pak popsány netreponemové testy s manuálním

a automatickým provedením.

Primárním cílem této práce je porovnat manuální a automatické hodnocení

netreponemových testů u tří různých skupin pacientů. Cílem je porovnat výsledky

ve skupině pacientů bez prokázané syfilis, ve skupině pacientů s čerstvým záchytem

onemocnění a ve skupině již léčených pacientů. Dalším cílem je určit, jak se obě

hodnocení shodnou v rozřazení vzorků na negativní a pozitivní, bez ohledu na titr.

Pro manuální hodnocení je použit test VDRL (Dialab s.r.o.), pro automatické hodnocení

RPR je použit analyzátor AIX1000 (Gold Standard Diagnostics, Davis, Kalifornie, USA).


[…]


skupině pacientů s čerstvým záchytem syfilis byly výsledky automatického hodnocení

opět posunuty k nižším hodnotám titrů než výsledky hodnocení manuálního provedení.

Dle studie, která proběhla v imunologické laboratoři v University of North Carolina

Hospitals, vznikla diskrepance mezi manuálním (metoda ASI RPR Card) a automatickým

(analyzátor AIX1000) hodnocením pouze u 12 vzorků z 1028. Vliv na tuto skutečnost

může mít i to, že velká část vzorků (996 testovaných vzorků) byla negativních. [60] Dle

výsledků našeho testování lze vidět, že při hodnocení negativních vzorků nebyl patrný

žádný statisticky významný posun.

Podobná studie proběhla také v Jižní Koreji, kde byl porovnáván konvenční RPR test

(Macro-Vue RPR Card Tests, USA) a automatický RPR test HiSens Auto RPR LTIA (Jižní

Korea). I v tomto případě byly titry protilátek v případě automatického hodnocení nižší

než v případě manuálního. Vyšší sérokonverze byla zaznamenána u léčených pacientů

pomocí automatického testu. [73] Opačná situace nastala v rámci studie prováděné

v Severní Karolíně. Porovnáváno zde bylo automatické hodnocení pomocí analyzátoru

AIX1000 a manuální hodnocení pomocí Micro-Vue RPR Card. Automatický analyzátor

byl mnohem citlivější než manuální provedení a vykazoval pozitivitu v nízkých titrech i

v případě vzorků, u kterých nebyl pozitivní konfirmační test TP-PA [74].
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Rozdělení na pozitivní a negativní, bez ohledu na titr protilátek, v celkovém

souboru našich vzorků vykazovalo statisticky významný posun. Jedenáctkrát nastala

situace, že manuální hodnocení bylo pozitivní a automatické negativní. Pouze

jedenkrát byla situace opačná. Při bližším zkoumání v rámci skupin bylo zjištěno, že ve

skupině léčených pacientů byl patrný posun, který ale nebyl statisticky významný.

Ve skupině negativních vzorků byla absolutní shoda ve výsledcích. Ve skupině vzorků

s čerstvým záchytem nebyl zjištěn statisticky významný posun. Rozdílnost rozřazení

v rámci skupiny léčených pacientů může být dána tím, že některé vzorky bývají zrnitější

nebo ovlivněny shluky fibrinu, či jiných látek, které simulují aglutináty. Tím může dojít

k nesprávnému subjektivnímu vyhodnocení. [2, 75]

Měření opakovatelnosti a reprodukovatelnosti hodnocení pomocí analyzátoru

AIX1000 vykazovalo naprostou shodu. Analyzátor nebyl ovlivněn změnou pracovníka

ani časovým rozptylem. Výsledky byly shodné také při zachování konstantních

podmínek.
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9. ZÁVĚR

Syfilis patří mezi významná sexuálně přenosná onemocnění, jehož incidence

v posledních letech opět narůstá. Metody nepřímého stanovení, tedy detekce

protilátek, mají významné postavení nejen z hlediska diagnostiky tohoto onemocnění,

ale mají rovněž nezastupitelnou úlohu v rámci kontroly úspěšnosti terapie.

Výsledky dat získaných v této práci ukazují, že i přes znatelný posun v hodnotách

titrů při automatickém a manuálním hodnocení je možné obě metody plnohodnotně

používat jako součást diagnostického schématu pro diagnostiku syfilis. A to především

z důvodu, že zůstává zachována škála rozložení výsledků, která odráží aktuální stav

infekce po léčbě. Analyzátor AIX1000 je účinnou volbou pro zautomatizování

netreponemových testů, s cílem poskytnout objektivnější výsledky.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CCR5 Buněčný chemokinový receptor 5

CCD Charge-coupled device

Zařízení s vázanými náboji

CDC Centres for Disease Control and Prevention

Střediska pro kontrolu a prevenci nemocí

CE z francouz. Conformité européenne

Evropská shoda

CLIA Chemiluminescence immunoassay

Chemiluminiscenční analýza

CNS Centrální nervová soustava

ČR Česká republika

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

Ethylendiamintetraoctová kyselina

ELISA Enzyme-linked immuno sorbent assay

Enzymově vázaný imunosorbentový test

FITC Fluorescein isothiocyanate

Isothiocyanát fluoresceinu

FDA Food and Drug administration

Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FTA-ABS Fluorescent treponemal antibody absorption

Fluorescenční absorbční test

GSD Gold Standard Diagnostics
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HIV Human Immunodeficiency Virus

Virus lidské imunodeficience

IgG Imunoglobulin G

IgM Imunoglobulin M

kDA Kilodalton

MHA-TP Microhemagglutination Treponema pallidum

Mikrohemaglutinační Treponema pallidum test

MIU Mezinárodní jednotka

PBS Phosphate buffered saline

Fosfátový pufr

PCR Polymerase chain reaction

Polymerázová řetězová reakce

PNC-G Penicilin G

Rpm Revolutions per minute

Otáčky za minutu

RPN Registr pohlavních nemocí

RPR Rapid plasma reagin

Rychlá reaginová rekace

rRNA Ribosomal ribonucleic acid

Ribozomální ribonukleová kyselina

SPHA Solid phase hemadsorption

Hemadsorpce na pevné fázi

Th T pomocný lymfocyt

TPP Treponema pallidum subs. pallidum
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TPPA Treponema pallidum particle agglutination

Treponema pallidum aglutinační test s částicemi

USA United States of America

Spojené státy americké

VDRL Veneral disease research laboratories test

Laboratorní test pro zjišťování pohlavních chorob

WHO World Health Organization

Světová zdravotnická organizace
