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Posudek oponenta rigorózní práce

Rok obhajoby: 2023

Rozsah práce: 63 stran, 9 obrázků, 11 tabulek, 75 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená rigorózní práce je kvalitní příspěvek k metodologii serologické diagnostiky lues.
Dlouholetá laboratorní rutina se dočkala přístroje, analyzátoru AIX1000, který umožňuje zvýšit
efektivitu práce a nahradit subjektivní provedení a hodnocení testů. Je záslužné, že nový a
starý laboratorní postup byl porovnán na pracovišti NRL pro ČR. Autorka zvolila logický
přístup. V poměrně početném souboru sér zvolila jak pozitivní, tak negativní vzorky, vyšetřila
je oběma metodami a výsledky vhodnými statistickými postupy zhodnotila. Výsledky střízlivě
diskutovala a porovnala s výsledky analogických studií v zahraničí.

Připomínky a dotazy:

K práci mám jen velmi drobné připomínky:
1. Obrázek na s. 29 je v tištěné formě obtížně čitelný, zasloužil by úpravu, aby byl stejně

ilustrativní, jako obr. na s. 32.

Dotazy
1. Na s. 26 správně upozorňujete na (pro)zonální fenomén. Z popisu činnosti

analyzátoru jsem pochopil, že k vyšším ředěním séra se přistupuje až v případě

naměření nižších titrů. Nehrozí zde zmíněný fenomén, a tudíž falešná negativita?
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2. Na s. 47 uvádíte možnosti diskrepancí při použití různých metod pro hodnocení

efektu léčby. Myslíte si, že by během sledování pacienta mělo smysl uvádět do

výsledků sérologie i metodu, kterou jich bylo dosaženo?

3. V práci dokládáte posuny v titrech protilátek v pozitivních sérech; analyzátor naměřil

zpravidla nižší titr. Jak tento fakt vysvětlujete?

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 12. února 2023 podpis oponenta